
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33884 27Quinta-feira, 30 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 367/2019-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/185136 de 
03/05/2017.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da ser-
vidora MARIA ELZA RAMOS DE SOUSA, Auxiliar Operacional, matricula 
n° 3260836/1, lotada no Setor de Estatística referente ao 6º triênio de 
25/02/2001 a 24/02/2004.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (Trinta) dias, a servidora MARIA ELZA 
RAMOS DE SOUSA Auxiliar Operacional, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 06/05/2019 a 04/06/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 438992
PORTARIA Nº 365/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/304840 de 
14/07/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servi-
dora CELINA MEDEIROS MORAES, Agente Administrativo, matricula n° 
3259200/1, lotada na Divisão de Laboratório referente ao 6º triênio de 
01/04/1997 a 31/03/2000 (30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora CELINA MEDEI-
ROS MORAES Agente Administrativo, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 03/06 a 02/07/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 438989

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2019-HOL
Data de Homologação: 27/05/2019
Valor total: R$ 26.609,11 (vinte e seis mil, seiscentos e nove reais e onze 
centavos)
Objeto: Aquisição de peças para manutenção em aparelhos de Anestesia 
da Marca Drager.
Fundamento Legal: Art.25, inciso I, da Lei 8.666/93
Processo nº 2017/253.653
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 438772

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
007/2019-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 08.109.444/0001-71, 
no âmbito de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO nº 007/2019-HOL, em consonância com o disposto 
no art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/1993, e alterações, em favor da em-
presa DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, visando aquisição peças 
para manutenção em aparelhos de Anestesia da Marca Drager, no valor 
total de R$ 26.609,11 (vinte e seis mil, seiscentos e nove reais e onze 
centavos).
Belém, 27 de maio de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 438774

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 359/2019-GAB/DG/HOL.
A DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTOS DE FUNDOS, em nome de THIAGO FEITOSA 
MENDONÇA matrícula funcional nº 5946445/1, Chefe do Departamento 
de Atividades Operacionais deste Hospital, no seguinte elemento even-
tuais de despesa: 33.90.30, no valor R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS), 
para fazer face as despesas eventuais com Material de Consumo desta 
Instituição.
O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo será de 60 (sessenta) 
dias, a contar da data de recebimento.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 (quinze) 
dias, após o período, sujeitando-se a tomada de contas se não o fi zer no 
prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 13.05.2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 438983

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO 
DA COMISSÃO DE ÉTICA MÉDICA

 O Diretor Clínico do Hospital Ophir Loyola, convoca a todos os médicos 
para participarem das eleições da Comissão de Ética Médica que será 
realizada nos dias 24 e 25 de junho de 2019, no horário de 08 às 17h, no 
Hall de entrada do Hospital Ophir Loyola.
Das inscrições dos candidatos para comporem a Comissão de Ética Médica:
Os candidatos interessados deverão inscrever-se por meio de CHAPAS 
formadas por 03 candidatos a membros efetivos e 03 membros suplentes, 
junto a Comissão Eleitoral na sala da Assessoria das Comissões, até 15 
(quinze) dias antes das eleições ( 06 à 17 de junho 2019 das 08 às12h e 
das 14 às 17h), O REQUERIMENTO E INSCRIÇÃO DEVE SER SUBS-
CRITO POR TODOS OS CANDIDATOS QUE COMPÕES A CHAPA;
Para se inscrever, os candidatos deverão atender critérios estabelecidos 
na Resolução CFM nº 2.152/2016;
A eleição será válida, se o número de votantes for, no mínimo, a metade 
mais um do total de profi ssionais existente na Instituição. Caso contrário, 
será convocado novo sufrágio;
O Diretor Clínico, Diretor Técnico e os membros da Comissão Eleitoral não 
poderão concorrer à Eleição da Comissão de Ética Médica.
Da Comissão Eleitoral:
A Comissão Eleitoral será composta pelos seguintes profi ssionais médicos:
Alzira Carvalho Paula de Souza CRM: 7690/PA.
Cesar Collyer Carvalho CRM:6771/PA
Francinaldo Lobato Gomes CRM:6346/PA
Ilce Carla Moreira Beckmann Menezes CRM:7377/PA
Macia Regina de Castro Rodrigues CRM:8878/PA.
A Comissão Eleitoral será responsável pela divulgação, organização, reali-
zação do pleito, divulgação dos resultados e o encaminhamento ao Diretor 
Clínico.
Dos resultados:
 O Diretor Clínico proclamará os resultados em Edital Interno, no prazo de 
24 (vinte e quatro) horas;
 Em 15 (quinze) dias, a contar da data do sufrágio, o Diretor Clínico en-
caminhará os resultados ao Conselho Regional de Medicina do estado do 
Para – CRM/PA, indicando:
O total de Eleitores;
O nome de todos os candidatos eleitos, acompanhado do número de CRM/
PA e o respectivo número de votos nulos e/ou brancos e os nomes dos 
membros efetivos da Comissão eleita e seus respectivos suplentes.
Belém/PA 14 de maio de 2019.
Dr. Joel Monteiro de Jesus-CRM 2437/PA
Diretor Clínico/HOL

Protocolo: 438941

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: LUCIA DE FATIMA PEREIRA EL HUSNY
Processo: 2019/36170
Valor: R$ 4.089,17
Justifi cativa: o valor de R$ 4.089,17decorrente de folha suplementar de 
pagamento de 13º abono retroativo sobre o abono de permanência, refe-
rente aos exercícios 2010 a 2017.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 0103
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 438821
PORTARIA Nº 325/2019 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019 e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de apuração, 
efetuadas pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - PAD 
instituída pela PORTARIA Nº 772/2018 - GAB/DG/HOL, publicação no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 33713 de 03/10/2018, que atuou 
nos autos do Processo nº 2018/245506 de 04/06/2018.
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do Diretor Geral deste Hospital as 
fl s.264, que deliberou pelo arquivamento do Processo nº 2018/245506 de 
04/06/2018 anexos aos autos.
RESOLVE:
I – Arquivar o Processo nº 2018/245506 de 04/06/2018, instaurado meio 
da PORTARIA Nº 772/2018 – GAB/DG/HOL de 24/09/2018.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 16 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 438881
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Servidor: Carolina Rosário Teixeira Amâncio
Processo nº 2018/477754
Valor: R$ 318,07
Justifi cativa: O valor de 318,07 é decorrente de indenização de verbas 
rescisórias, referente ao exercício de 2015.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 0103
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 438814
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Servidor: Rosangela de Almeida Nogueira
Processo nº 2019/97820
Valor: R$ 113,72
Justifi cativa: O valor de 113,72 é decorrente de indenização de verbas 
rescisórias, referente ao exercício de 2018.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 0103
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 438818


